
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις νυκτε-
ρινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέ-
ρες, για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, για 
το προσωπικό Φυλάκων, Φυλάκων - Νυκτοφυλά-
κων, Νυκτοφυλάκων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μονίμων.

2 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής Αιματο-
λογίας του Τομέα Γενικής Παθολογίας του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3771/18/ΓΠ/
07-03-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Εσωτερι-
κό σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Β΄ 910), ως προς το 
άρθρο 3 «Συγκρότηση και αρμοδιότητες της Μο-
νάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ)».

4 Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργα-
στήριο Αρδευτικής Μηχανικής και Τεχνολο-
γίας (Irrigation Engineering and Technology 
Laboratory)» στο Τμήμα Γεωπονίας- Αγροτεχνο-
λογίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

5 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Βιογραφικής Μάθησης και Μετασχηματιστι-
κής Εκπαίδευσης Ενηλίκων» και αντίστοιχο τίτ-
λο στην αγγλική “Biographical Learning and 
Transformative Adult Education Laboratory” στη 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και καθορισμός του 
Εσωτερικού του Κανονισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22557 (1)
   Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-

μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις νυ-

κτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 

ημέρες, για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021, 

για το προσωπικό Φυλάκων, Φυλάκων - Νυκτο-

φυλάκων, Νυκτοφυλάκων με σχέση εργασίας Ιδι-

ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μονίμων.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3205/2003.
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
3. Την κανονιστική απόφαση της Συγκλήτου του Ε.Μ.Π. 

της 3ης/2016 συνεδρίασης, η οποία δημοσιεύθηκε στο 
Β’ 2096/2016.

4. Την αναγκαιότητα εξασφάλισης εύρυθμης και ασφα-
λούς λειτουργίας του Ε.Μ.Π, καθώς και τις υπηρεσιακές 
ανάγκες κάλυψης επί 24ώρου και επί 365 μέρες το χρό-
νο της φύλαξης των χώρων και των πανεπιστημιακών 
εγκαταστάσεων του ΕΜΠ.

5. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι-
σμού έτους 2021 του Ε.Μ.Π. ποσού 26.771,20 ευρώ στον 
ΚΑΕ 0263, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 01-07-2021 
έως 31-12-2021 για τους υπαλλήλους με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μόνιμους 
κλάδου ΥΕ και ΔΕ Φυλάκων, Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων, 
Νυκτοφυλάκων, σύνολο 27 άτομα ανά μήνα:

- μέχρι 80 ώρες για τον καθένα ανά μήνα για νυκτερινή 
εργασία προς συμπλήρωση του εβδομαδιαίου ωραρίου,

- μέχρι 40 ώρες για τον καθένας ανά μήνα για Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση του εβδομα-
διαίου ωραρίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2558

34267



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34268 Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

Το συνολικό ποσό σε βάρος του προϋπολογισμού 
2021 του Ε.Μ.Π. δεν θα ξεπερνά τις 26.771,20 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/49066/5370/1009 (2)
    Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Πανεπιστημιακής Κλινικής Αιματο-

λογίας του Τομέα Γενικής Παθολογίας του Τμήμα-

τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 

Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1 διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του ΔΠΘ με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Την παρ. 3 του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), το 
οποίο προστέθηκε με το άρθρο 51 του ν. 4559/2018.

3. Το π.δ. 459/1987 (Α΄ 215), που αφορά στην ίδρυση 
Κλινικής Αιματολογίας και με το οποίο η Κλινική Αιματο-
λογίας κατανεμήθηκε στον Τομέα Παθολογίας.

4. Το π.δ. 185/1999 (Α΄ 173), με το οποίο εγκρίθηκε ο 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Κλινικής Αιμα-
τολογίας.

5. Την υπό στοιχεία 2202/Β1/01.03.2005 (Β΄ 328) 
υπουργική απόφαση, με την οποία επανακαθορίστηκε 
το επιστημονικό αντικείμενο της Κλινικής Αιματολογίας.

6. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΓΠΑΘ/39818/3494/
264/22.03.2021 ανακοινοποιημένο έγγραφο του Τομέα 
Γενικής Παθολογίας.

7. Την υπ’ αρ. 7/30.03.2021 απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ. 

8. Την υπ’ αρ. 19/48/22.04.2021 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/41923/
1647/05.05.2021 και ορθή επανάληψη στις 13.05.2021), 
απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης. 

9. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΣΥΓΚ/41923/5013/15.04.2021 ανακοινοποιημένο υπη-
ρεσιακό σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονομικής Δια-
χείρισης του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, στο 

οποίο αναφέρεται ότι η Κλινική θα λειτουργεί με ιδίους 
πόρους και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του 
Δ.Π.Θ., στα πλαίσια του άρθρου 96 του ν. 4310/2014, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της περ. β΄ του άρθρου 1 του π.δ. 
185/1999 (Α΄ 173), ως εξής: 

« Β) Η Κλινική Αιματολογίας (π.δ. 459/1987, Α’ 215), έχει 
ως αντικείμενο δραστηριότητας τη διάγνωση - πρόληψη 
αιματολογικών παθήσεων και τη νοσηλεία - θεραπεία 
ασθενών με αιματολογικά προβλήματα. Στην κλινική 
συγκροτούνται και λειτουργούν οι εξής ειδικές μονάδες: 

(i) Μεσογειακής Αναιμίας με ειδικότερο αντικείμενο 
δραστηριότητας την αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση 
παιδιών και ενηλίκων με μεσογειακή αναιμία, 

(ii) Μεγαθεραπείας - κυτταρικών θεραπειών με αντικεί-
μενο τη διενέργεια αυτόλογων μεταμοσχεύσεων (σχήμα 
προετοιμασίας, κινητοποίηση, και έγχυση αυτόλογων 
αρχέγονων αιμοποιητικών κυττάρων) και τη χορήγηση 
κυτταρικών θεραπειών όταν γίνουν διαθέσιμες σε κέ-
ντρα που δε διενεργούν αλλογενή μεταμόσχευση, 

(iii) Βραχείας Νοσηλείας με αντικείμενο τη διενέργεια 
μεταγγίσεων αίματος και παραγώγων, χημειοθεραπειών, 
ανοσολογικών και άλλων θεραπειών και ιατρικών πρά-
ξεων που απαιτούν ολιγόωρη παραμονή των ασθενών, 
χωρίς νοσηλεία και διανυκτέρευση. 

Επιπλέον, όλες οι παραπάνω Μονάδες έχουν ως αντι-
κείμενο δραστηριότητας την εκπαίδευση φοιτητών και 
εξειδικευμένων ιατρών.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 19 Μαΐου 2021

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 9597/21/ΓΠ (3)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3771/18/ΓΠ/

07-03-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Εσωτερι-

κό σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Β΄ 910), ως προς το 

άρθρο 3 «Συγκρότηση και αρμοδιότητες της Μο-

νάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ)».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιόνιου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 31).

2. Τα άρθρα 12 «Όργανα του Ιδρύματος», 13 «Σύγκλη-
τος» και 15 «Πρύτανης - Αντιπρυτάνεις» του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34269Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

3. Τα άρθρα 14, 64, 66, 71, 72 και τις παρ. 22(α) και 
(γ) του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουρ-
γία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διε-
θνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α΄ 195).

4. Τα άρθρα 7, 8 και την παρ. 5 του άρθρου 83 του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-07-2019 (ΥΟΔΔ 463) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται: α) η 
εκλογή του Ζήση Μαμούρη, Καθηγητή του Τμήματος Βι-
οχημείας και Βιοτεχνολογίας ως Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας, με θητεία τεσσάρων ετών (από 1-9-2018 
έως 31-8-2022) και β) η εκλογή των Αντιπρυτάνεων: 1. 
Ι. Λαλιώτου Αναπληρώτριας Καθηγήτριας του Τμήματος 
Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, 
2. του Χ. Μπιλλίνη Καθηγητή του Τμήματος Κτηνιατρικής, 
3. του Ι. Θεοδωράκη Καθηγητή του Τμήματος Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού και 4. του Σ. Παπαδό-
πουλου Καθηγητή του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
αγωγής, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την ίδια ως 
άνω θητεία. 

6. Την υπό στοιχεία 17393/18/ΓΠ/06-09-2018 (Β΄ 4086) 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που 
αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επι-
μέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη.

7. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις», με τον οποίο εντάχθηκαν το ΤΕΙ 
Θεσσαλίας, καθώς και τα Τμήματα Ηλεκτρονικών Μηχα-
νικών ΤΕ, Μηχανικών Πληροφορικής ΤΕ, Νοσηλευτικής 
και Φυσικοθεραπείας του ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας στο Πα-
νεπιστήμιο Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 3771/18/ΓΠ/07-03-2018 απόφαση 
της Συγκλήτου «Εσωτερικό σύστημα Διασφάλισης Ποι-
ότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (Β΄ 910), 
όπως επικαιροποίηθηκε με την υπό στοιχεία 16779/19/
ΓΠ/10-07-2019 (Β΄ 3114) νεότερη απόφαση της Συγκλή-
του ως προς τα «Έχοντας υπόψη» λόγω της δημοσίευσης 
του ν. 4589/2019.

9. Την απόφαση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟΔΙΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 17η/
24-05-2021 συνεδρίασή της, με την οποία εισηγείται την 
τροποποίηση του ΦΕΚ του ΕΣΔΠ του Ιδρύματος, ως προς 
το εδάφιο γ΄ της παρ. Α του άρθρου 3 «Συγκρότηση και 
αρμοδιότητες της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟΔΙΠ)», για αντικατάσταση της ετήσιας θητείας των 
εκπροσώπων κατηγοριών προσωπικού με διετή.

10. Την απόφαση της 252/28-05-2021 Συνεδρίασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία 3771/18/ΓΠ/07-03-2018 απόφαση 
της Συγκλήτου ’’Εσωτερικό σύστημα Διασφάλισης Ποι-
ότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας’’ (Β΄ 910), 
ως προς το άρθρο 3 - Συγκρότηση και αρμοδιότητες της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ)».

11. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση της υπό στοιχεία 3771/
18/ΓΠ/07-03-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Εσωτερικό 
σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ) του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας» (Β΄ 910), ως προς το εδάφιο γ΄ της 
παρ. Α του άρθρου 3 - Συγκρότηση και αρμοδιότητες 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ), αντι-
καθιστώντας την θητεία των εκπροσώπων κατηγοριών 
προσωπικού από ετήσια σε διετή ως εξής:

Άρθρο 3
Συγκρότηση και αρμοδιότητες της 
Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟΔΙΠ)

Α. Συγκρότηση της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟΔΙΠ)

Η Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας αποτελεί το κε-
ντρικό συντονιστικό όργανο όλων των διαδικασιών δι-
ασφάλισης ποιότητας και αξιολόγησης του Ιδρύματος, 
βάσει του άρθρου 14 του ν. 4009/2011. Η ΜΟΔΙΠ του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας συγκροτείται με απόφαση 
της Συγκλήτου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
14 του ν. 4009/2011 και της παρ. 5 του άρθρου 83 του 
ν. 4485/2017, όπως αυτές ισχύουν και αποτελείται από: 

α) τον Αναπληρωτή Πρύτανη/Αντιπρύτανη με αρμο-
διότητα τα Ακαδημαϊκά Θέματα, ως Πρόεδρο,

β) πέντε (5) μέλη ΔΕΠ ως τακτικά μέλη, με ισάριθμα 
ως αναπληρωματικά, που ορίζονται με απόφαση της 
Συγκλήτου, ύστερα από πρόταση του Πρύτανη, με τε-
τραετή θητεία,

γ) έναν εκπρόσωπο κάθε κατηγορίας προσωπικού 
που προβλέπεται στα άρθρα 28 και 29 του ν. 4009/2011, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν με δικαίωμα ψήφου, 
όταν συζητούνται θέματα της αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού, με διετή θητεία.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση, όπως έχει δημοσι-
ευθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 2 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ
Ι

Αριθμ. 9662/21/ΓΠ (4)
    Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργα-

στήριο Αρδευτικής Μηχανικής και Τεχνολο-

γίας (Irrigation Engineering and Technology 

Laboratory)» στο Τμήμα Γεωπονίας- Αγροτεχνο-

λογίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34270 Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

2. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Γεω-
πονίας - Αγροτεχνολογίας (συνεδρίαση 41/27-4-2021) 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (συ-
νεδρίαση 252/28-05-2021).

3. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

4. Την ίδρυση και λειτουργία Εργαστηρίου με την 
επωνυμία «Εργαστήριο Αρδευτικής Μηχανικής και 
Τεχνολογίας (Irrigation Engineering and Technology 
Laboratory)» στο Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας 
της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, ως εξής:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της 
Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας, Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Αρδευτικής 
Μηχανικής και Τεχνολογίας» (Irrigation Engineering and 
Technology Laboratory) το οποίο εξυπηρετεί τις εκπαι-
δευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικεί-
μενα της μηχανικής και της τεχνολογίας των αρδεύσεων.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον παρόντα 
Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3 
Σκοπός

Το Εργαστήριο Αρδευτικής Μηχανικής και Τεχνολογίας 
έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του Τμήμα-
τος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας σε όλα τα επίπεδα, 
σε θέματα που αποτελούν μέρος ή σχετίζονται με το 
γνωστικό αντικείμενο της Μηχανικής των Αρδεύσεων. 
Επίσης, παρέχει δια βίου εκπαίδευση και κατάρτιση σε 
όλα τα πεδία της δραστηριότητας του.

2. Τη διεξαγωγή έρευνας που επικεντρώνεται στην 
ανάπτυξη νέων και βελτιωμένων μεθόδων και τεχνολο-
γιών άρδευσης, στην ανάπτυξη προτύπων σχεδιασμού, 
δοκιμών και αξιολόγησης της απόδοσης συστημάτων 
γεωργικής άρδευσης και άρδευσης πρασίνου και στην 
ανάπτυξη Βέλτιστων Πρακτικών χρήσης αρδευτικών συ-
στημάτων, με στόχο την επίτευξη αποδοτικής άρδευσης, 
τη διατήρηση νερού, την προσοδοφόρα γεωργική παρα-
γωγή και τις ποιοτικές επιφάνειες πρασίνου.

3. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών 
γνώσεων με Ακαδημαϊκά και Ερευνητικά Ιδρύματα της 
ημεδαπής και αλλοδαπής, στο πλαίσιο ακαδημαϊκών ή 
ερευνητικών προγραμμάτων.

4. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσι-
ου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς 
φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 
και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα 
συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 
από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την 
αντιμετώπιση σύγχρονων ζητημάτων.

5. Τη δημιουργία θεωρητικής και τεχνολογικής υπο-
δομής και τη γενικότερη συμβολή για την αρτιότερη 
διδασκαλία των σχετικών με τα αντικείμενα του Εργα-
στηρίου προπτυχιακών και μεταπτυχιακών μαθημάτων 
του Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο π.δ. 159/1984.

7. Τη διοργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων, συνεδρίων 
και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγμα-
τοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων σχετικών με 
τα επιστημονικά αντικείμενα του Εργαστηρίου και την 
πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένου κύρους 
επιστημόνων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από:
1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 

του Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κα-
τέχουν ή τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα εμπίπτουν 
στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστη-
ρίου.

2. Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό (ΕΔΙΠ), Ειδικό 
Τεχνικό Εργαστηριακό Προσωπικό (ΕΤΕΠ) ή διοικητικό 
προσωπικό, που δύναται να τοποθετηθεί στο Εργαστή-
ριο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, για τεχνική και 
διοικητική υποστήριξη του Εργαστηρίου.

3. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς και προπτυχια-
κούς φοιτητές που συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές 
δραστηριότητες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων 
και παροχή υπηρεσιών από το Εργαστήριο.

4. Μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, καθώς και άλλων Ιδρυμάτων της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι επιστήμονες, μπο-
ρούν να συνεργάζονται κατά περίπτωση με οποιοδήποτε 
τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την αποστολή και 
τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ του Τμή-
ματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπο-
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που το 
γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχει εμπίπτει 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου. Ο Διευθυ-
ντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τη διαδικασία που 
ορίζει η νομοθεσία, και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες 
του Καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του Αναπληρωτή Κα-
θηγητή ή του Επίκουρου Καθηγητή. Ο Διευθυντής ανα-
πληρώνεται, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, από 
μέλος Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου και 
ειδικότερα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34271Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

1. Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό - μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

2. Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς και 
για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των πόρων 
και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

3. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς.

4. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου καθώς 
και για την οργάνωση ερευνητικών ομάδων επιστημο-
νικού προσωπικού, προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών και εποπτεύει το προσωπικό του Εργαστηρίου.

5. Εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και αναλώσιμων υλικών.

6. Υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος το ετήσιο 
πρόγραμμα λειτουργίας καθώς και τον απολογισμό των 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου.

7. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο του Εργαστηρίου έγ-
γραφο και γενικά είναι υπεύθυνος για την ομαλή και 
αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή - 
Κανόνες λειτουργίας

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους και αγρούς 
που παραχωρούνται σ’ αυτό για την εγκατάσταση του 
αναγκαίου εξοπλισμού για τη διενέργεια των εργαστη-
ριακών ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. Λόγω της φύσης του αντικειμένου του, δύ-
ναται επίσης να λειτουργεί και εκτός του συνηθισμένου 
ωραρίου.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους, καθώς και την προστασία του εξοπλισμού και 
των εγκαταστάσεων του από βλάβες.

4. Ο Διευθυντής καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση χώρων, οργάνων και αναλωσίμων και 
ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας 
που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαίσια ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου.

5. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέ-
πεται μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή. Εξο-
πλισμός και εν γένει αντικείμενα του Εργαστηρίου τα 
οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εκπαιδευτικού 
και ερευνητικού έργου επιστρέφονται, μετά τη χρήση 
τους, στην κατάσταση στην οποία βρίσκονταν κατά την 
παράδοσή τους.

6. Στο Εργαστήριο εφαρμόζονται οι προβλεπόμενοι 
κανόνες ασφάλειας και υγιεινής, όπως ορίζονται από τις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7 
Πόροι

Οι πόροι του Εργαστηρίου προέρχονται από:
1. Την υλοποίηση ερευνητικών προγραμμάτων για ίδιο 

λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.
2. Την εκπόνηση μελετών και τη διάθεση ερευνητικών 

και εν γένει επιστημονικών προϊόντων
3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία.
4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-

τήσεις από διεθνείς οργανισμούς δημόσιες ή ιδιωτικές 
επιχειρήσεις και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου.

6. Την διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από την 
διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη μορφή):

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εγγράφων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων.
- Κατάλογος επιστημονικών οργάνων και εξοπλισμού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 3 Ιουνίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ
Ι

Αριθμ. ΤΕΚ 1243 (5)
    Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Βι-
ογραφικής Μάθησης και Μετασχηματιστικής 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων» και αντίστοιχο τίτ-
λο στην αγγλική “Biographical Learning and 
Transformative Adult Education Laboratory” στη 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου και καθορισμός του 
Εσωτερικού του Κανονισμού. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 2083/1992 «Εκσυγ-

χρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34272 Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

2. Τον ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο» 
(Α΄ 266). 

3. Τα άρθρα 28 και 29 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114). 

4. Το γεγονός ότι, δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114). 

5. Την παρ. 6 του άρθρου 26 και το αρθρο 60 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83). 

6. Την παρ. 5α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195), και το 
άρθρο 96 του ν. 4310/2014 (Α’ 258). 

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (ΥΟΔΔ 721)» (ΥΟΔΔ 637/2020). 

8. Το γεγονός ότι, δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος. 

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 177/20.4.2021 συνεδρίασης 
της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

10. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 514/25.5.2021 συνεδρίασης
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου. 

11. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Την ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Βιογραφικής Μάθησης και Μετασχηματιστικής Εκπαί-
δευσης Ενηλίκων» και αντίστοιχο τίτλο στην αγγλι-
κή “Biographical Learning and Transformative Adult 
Education Laboratory” στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και κα-
θορίζει τον Εσωτερικό Κανονισμό του, ως εξής: 

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Αντικείμενο 

Ιδρύεται στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου εκπαιδευτικό και 
ερευνητικό εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Βιογρα-
φικής Μάθησης και Μετασχηματιστικής Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων» (Βiographical Learning and Transformative 
Adult Education Laboratory). Το εργαστήριο έχει σκοπό 
τη διεξαγωγή υψηλού επιπέδου διεπιστημονικής έρευ-
νας σε θέματα που αφορούν στη διεργασία της μάθησης 
κατά την ενηλικιότητα, το σχεδιασμό, την υλοποίηση 
και την αξιολόγηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων και 
δραστηριοτήτων στο πεδίο της εκπαίδευσης ενηλίκων 
(αρχική και συνεχιζόμενη επαγγελματική κατάρτιση, 

γενική εκπαίδευση ενηλίκων) καθώς και σε θέματα που 
συνδέονται με κάθε είδους τυπική, μη-τυπική ή άτυ-
πη μαθησιακή διεργασία που έχει μετασχηματιστική 
επίδραση σε ατομικό ή και σε συλλογικό επίπεδο. Επι-
πλέον σκοπός του εργαστηρίου είναι η ανάπτυξη και η 
ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου που προσφέρεται 
στο ΕΑΠ στην περιοχή της μάθησης και της εκπαίδευσης 
ενηλίκων μέσω της υλοποίησης εστιασμένων ερευνών 
και της συνακόλουθης διάχυσης των ερευνητικών απο-
τελεσμάτων στην κοινωνία με κάθε πρόσφορο μέσο 
(δημοσιεύσεις, εκδόσεις, αξιοποίηση ψηφιακών μέσων 
προβολής και δικτύωσης). 

Άρθρο 2 
Σκοπός - Αποστολή 

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό: 
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν στα αντι-
κείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στο 
επιστημονικό πεδίο της Εκπαίδευσης Ενηλίκων και της 
διεπιστημονικής έρευνας σε θέματα που εμπίπτουν στο 
άρθρο 1 του παρόντος. 

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του εργαστηρίου. 

4. Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένων επιστημόνων. 

5. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις. 

Άρθρο 3 
Προσωπικό 

Το εργαστήριο στελεχώνεται σε μόνιμη βάση από 
διδάσκοντες (ΔΕΠ, ΣΕΠ) της ΣΑΕ, ΕΑΠ, που το γνωστι-
κό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα 
ερευνητικά και διδακτικά αντικείμενα του εργαστηρί-
ου, από επιστημονικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα 
προσόντα του ερευνητή, από μέλη του εργαστηριακού 
και διοικητικού/τεχνικού προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς 
και από μεταδιδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες, μετα-
πτυχιακούς φοιτητές και λοιπό προσωπικό. Με απόφαση 
της Κοσμητείας μετά από εισήγηση του Διευθυντή είναι 
δυνατό να στελεχώνεται το εργαστήριο σε περιοδική 
βάση με μέλη ΔΕΠ των άλλων σχολών του ΕΑΠ ή άλλων 
πανεπιστημίων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς 
και με ερευνητές. Το εργαστήριο έχει τη δυνατότητα να 
απασχολεί εθελοντές ή και φοιτητές/σπουδαστές που 
υλοποιούν πρακτική άσκηση στο πλαίσιο θεσμοθετημέ-
νων προγραμμάτων εθελοντισμού ή πρακτικής άσκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34273Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

εκπαιδευτικών ή άλλων ιδρυμάτων της ημεδαπής ή της 
αλλοδαπής. 

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες 

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του διδακτι-
κού προσωπικού της ΣΑΕ του ΕΑΠ με τριετή θητεία που 
είναι δυνατό να ανανεωθεί και ορίζεται με τη διαδικασία 
του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου, έχει την ευθύνη 
τήρησης του μητρώου υποδομών, συντονίζει το διδα-
κτικό και ερευνητικό έργο του εργαστηρίου, υποβάλει 
στην Κοσμητεία της ΣΑΕ του ΕΑΠ τον ετήσιο απολογισμό 
και προγραμματισμό λειτουργίας ενώ μεριμνά για την 
τήρησή του. 

3. Ο Διευθυντής εισηγείται στην Κοσμητεία της ΣΑΕ 
του ΕΑΠ τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργα-
στηρίου, τον ορισμό υπευθύνων σε επιμέρους τομείς και 
μεριμνά για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου καθώς και 
για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό αυτού. 

4. Ο Διευθυντής υπογράφει κάθε έγγραφο που σχετί-
ζεται με το εργαστήριο και είναι αρμόδιος για οποιαδή-
ποτε θέμα που αφορά το εργαστήριο και δεν ανατίθεται 
ρητώς σε άλλο όργανο. 

5. Ο Διευθυντής έχει τη δυνατότητα να μεταβιβάζει 
μέρος των αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους των 
επιμέρους τομέων, να ορίζει μετά από έγκριση της Κο-
σμητείας της ΣΑΕ του ΕΑΠ γνωμοδοτικό συμβούλιο για 
την υλοποίηση επιμέρους έργων και να εκδίδει ερμηνευ-
τικές εγκυκλίους σχετικές με τις λεπτομέρειες εφαρμογής 
των άρθρων του παρόντος κανονισμού. 

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία 

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για τη διεξαγωγή του 
έργου του. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου. 

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση. 

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του 
εξοπλισμού και των υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, 
επισκεπτών), στους χώρους καθώς και στην προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από 
βλάβες. 

4. Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές μετά από εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή. Κινητός 
εξοπλισμός που παραδίδεται για τη διεξαγωγή ερευνη-
τικών εργασιών, επιστρέφεται, μετά τη χρησιμοποίησή 
του, στην κατάσταση που είχε παραδοθεί. 

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του ΕΑΠ είναι δυνατή η ένταξη στο ανθρώπινο δυναμι-
κό του εργαστήριου επιστημόνων σε τομείς συγγενείς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
εργαστηρίου. 

Άρθρο 6 
Πόροι 

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
από: 

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων. 

2. Τη συμμετοχή σε προγράμματα συγχρηματοδοτού-
μενα από την ΕΕ. 

3. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του του π.δ. 159/1984. 

5. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα. 

6. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο ΕΑΠ για τους σκοπούς του οικείου 
εργαστηρίου. 

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα σε φυσική ή/και ψηφιακή μορφή βιβλία και στοιχεία: 

1. μητρώο επιστημονικών οργάνων (υποδομές), 
2. βιβλία εσόδων-εξόδων, 
3. βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, 
4. φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε έτους, 
5. κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών που 

ανήκουν στο εργαστήριο, 
6. αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, 
7. βιβλίο μεταβολών προσωπικού, 
8. πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. 
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδι-
κές διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο. 

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα 

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Βιογρα-
φικής Μάθησης και Μετασχηματιστικής Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων» (Βiographical Learning and Transformative 
Adult Education Laboratory με αγγλικό ακρωνύμιο 
BLTLa) και αναγράφεται σε κάθε έντυπο του. 

2. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχο-
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο. 

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου με 
την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34274 Τεύχος B’ 2558/16.06.2021

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του. 

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρόντος αρχίζει από τη δημοσίευση της 
σχετικής απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-

ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025581606210008*


		2021-06-17T18:29:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




